
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 19

de junho de 2018

Edição 138

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 163/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
3.539.122,00 (três milhões, quinhentos e trinta e nove mil, cento e vinte e dois reais), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4058 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUNDO DE SAUDE 

     FONTE 0214624004 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

2.254.122,00

     FONTE 0214624001 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

1.285.000,00

 TOTAL DA UG 3.539.122,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0081.4392 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS; 

     FONTE 0214624001 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.285.000,00

 2.10.304.0104.4022 – VIGILAN. AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES 

     FONTE 0214624004 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               180.000,00

DECRETO Nº 160 /2018

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 
NOS DIAS 22 DE JUNHO (SEXTA-FEIRA), E 27 DE JUNHO (QUARTA-FEIRA) E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes:

CONSIDERANDO o Decreto 46.335 de 11 de Junho de 2018 do Estado do Rio de 
Janeiro. 

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 
FIFA 2018; 

DECRETA:
 
Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais no dia 

22 de junho de 2018 (sexta-feira);

Art.2º No dia 27 de junho (quarta-feira) o expediente se encerrará às 13hrs.  
 
Art. 3º Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos médicos, plantões médico-

hospitalares, funcionarão normalmente, sem interrupção, nos casos dos artigos anteriores;

Parágrafo único: As Unidades Básicas de Saúde funcionarão no dia 27 de junho 
(quarta-feira) até às 13hrs, fi cando dispensadas do funcionamento no dia 22 de junho 
(sexta-feira). 

Art.4º No que se refere ao Departamento de Publicações Ofi ciais, fi ca determinado o 
seguinte:

I- Fica estabelecido que não haverá edição do Diário Ofi cial no dia 22 de junho;

II- O expediente no dia 27 de junho de 2018 será exclusivamente interno, motivo 
pelo qual as matérias para publicação na edição do dia 28 de junho de 2018 deverão 
ser entregues até 17hrs do dia 26 de junho de 2018. 

       Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de junho de 
2018.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 408/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora LIANA DA SILVA SOUZA ELIAS, matrícula nº. 20931, Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora MARIZETE FIGUEIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 
1000739, Professora, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 13 de junho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 409/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora GISELE COSTA DE ARAÚJO, matrícula nº. 21414, Professor II - 25 horas, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Itabapoana, fi cando o Município 
cessionário responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 14 de junho de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no art. 
4º da Lei Federal nº. 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2018, 
discriminada abaixo:
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (Hortifruti) para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de 
Ensino, durante o período de 06 (seis) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 05 de julho de 2018 
às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 
às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma 
resma de papel A4 ou adquirido através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br

Campos dos Goytacazes, 18 de junho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
07779/17 Maria Lúcia Campista da Silva – FMS
05637/17 Jacqueline Azevedo
0020/18 Joana Darc Amitti Barbosa – FMS
0023/18 Michelle Ferraz Gazineu – FMS
0025/18 Michele Moraes de Souza Alves – FMS
0026/18 Eduardo Costa Vasconcellos – FMS
0036/18 Márcia Regina dos Santos – FMIJ
00141/18 Silvia Lúcia Fortunato Felix
00338/18 Mara Rúbia Soares Borges – FMS
00450/18 Alessandra de Azevedo Dias Leite
00684/18 Melissa Rangel Paulista – FMS
01727/18 Rosiana Faria Henrique
02245/18 André Luis Haddad Cavaliere
02276/18 Laura Teresa Gomes
02300/18 Marciene da Silva Casado de Seixas
02303/18 Hércules da Costa Ribeiro Júnior – FMS
02313/18 Adaivo Ribeiro – FMS
02317/18 Valdir Rodrigues Flor – FMS
02318/18 Luiz Claudio Correa Dutra – FMS
02331/18 Silvia Conceição Soares Sarlo
02333/18 Maria das Graças Rangel da Silva
02359/18 Tais dos Santos Gaspar Matos
02371/18 Renata Daniele de Oliveira Lourenço Simões – FMS
02379/18 Monica Machado Canafístola – FMS
02381/18 Alcilene Jerônimo de Souza Neto da Silva – FMS

Decreto nº 164/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
3.742.878,00 (três milhões, setecentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta 
e oito reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4058 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUNDO DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

2.900.878,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

322.000,00

 TOTAL DA UG 3.222.878,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0015.4034 - ACOMP. E CADASTRAR FAMILIAS 
(PROG. MINHA CASA MINHA  

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

517.000,00

     FONTE 0224000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

1.500,00

     FONTE 0224000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.500,00

 TOTAL DA UG 520.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 1.26.244.0052.2477 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A 
EMPRESAS C/FINS LUCRATIVOS  

3.222.878,00

 TOTAL DA UG 3.222.878,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONAL. E MAN. DOS SERVICOS 
DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           517.000,00

 2.08.244.0102.4073 – OPERACIONALIZ. E MAN. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

3.000,00

 TOTAL DA UG 520.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de junho de 2018.

!"#"$% &'(')
P"#$#%&'

     FONTE 0214624004 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

420.000,00

     FONTE 0214624004 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.654.122,00

 TOTAL DA UG 3.539.122,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de junho de 2018.

!"#"$% &'(')
P"#$#%&'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n°: 07/2018

Ficam notifi cados os seguintes contribuintes responsáveis, que foram lavrados contra 
si os Autos de Infração discriminados, em face da constatação do não recolhimento do ISS 
de obra executada, infringindo os seguintes dispositivos legais: Art. 175 e seus §§; Art. 177 
§1°, incisos III, IV, V E VIII; Art. 180, incisos I, II §3°, §4°; Art. 197, inciso I; Art. 47 §2° e art. 
222, inciso XVI da Lei 8.690/2015, fi xando o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da 
presente publicação para interpor impugnação que deverá ser protocolada na Secretaria 
Municipal de Fazenda, Rua 13 de Maio, n°129, Centro.

1- Auto de Infração: 17202
Contribuinte: Adail Braga Pereira
Inscrição Imobiliária: 101771

2- Auto de Infração: 17203
Contribuinte: Adilson da Silva Freitas
Inscrição Imobiliária: 137546

3- Auto de Infração: 17204
Contribuinte: Adolfo de Souza Silva 
Inscrição Imobiliária: 137520

4- Auto de Infração: 17205
Contribuinte: Adriano Ribeiro Rosa
Inscrição Imobiliária: 143341

5- Auto de Infração: 17206
Contribuinte: Amara Merces
Inscrição Imobiliária: 125323

6- Auto de Infração: 17207
Contribuinte: Amaro Gomes
Inscrição Imobiliária: 105560

7- Auto de Infração: 17208
Contribuinte: Carlos Romeu A. Goncalves 
Inscrição Imobiliária: 166926

8- Auto de Infração: 17209
Contribuinte: Claudecilenio Fonseca Pedra
Inscrição Imobiliária: 130656

9- Auto de Infração: 17210
Contribuinte: Cristiane Geronimo Rodrigues
Inscrição Imobiliária: 155131

10- Auto de Infração: 17211
Contribuinte: Dalvânia da Silva Vieira
Inscrição Imobiliária: 155026

11- Auto de Infração: 17212
Contribuinte: Darci Manoel da Rocha 
Inscrição Imobiliária: 39232
12- Auto de Infração: 17213
13- 
Contribuinte: Deilson Moreira Pessanha
Inscrição Imobiliária: 108791

14- Auto de Infração: 17214
Contribuinte: Deroce Barcelos
Inscrição Imobiliária: 60681

15- Auto de Infração: 17215
Contribuinte: Deroce Barcelos
Inscrição Imobiliária: 60679

16- Auto de Infração: 17216
Contribuinte: Edvan Lemos Codeco
Inscrição Imobiliária: 101842

17- Auto de Infração: 17217
Contribuinte: Espolio de Humberto Balbi Di Valeriano
Inscrição Imobiliária: 13133

18- Auto de Infração: 17218
Contribuinte: Evaldo Caldeira Neto
Inscrição Imobiliária: 107078

19- Auto de Infração: 17219
Contribuinte: Fabricio Narciso 
Inscrição Imobiliária: 167190

20- Auto de Infração: 17220
Contribuinte: Fernando Rocha Guimaraes
Inscrição Imobiliária: 135808

21- Auto de Infração: 17228
Contribuinte: Flaviano Cristina Rangel
Inscrição Imobiliária: 167.019

22- Auto de Infração: 17221
Contribuinte: Heino Ribeiro Sampaio
Inscrição Imobiliária: 160952

23- Auto de Infração: 17222
Contribuinte: Herval Braga Tavares
Inscrição Imobiliária: 133788

24- Auto de Infração: 17223
Contribuinte: Joao Batista de Oliveira
Inscrição Imobiliária: 136791

25- Auto de Infração: 17224
Contribuinte: Joao B. Pereira Velasco Filho
Inscrição Imobiliária: 110473

26- Auto de Infração: 17225
Contribuinte: Jarciley de Souza Pessanha
Inscrição Imobiliária: 125153

27- Auto de Infração: 17226
Contribuinte: Jorge Carlos Caetano de Miranda 
Inscrição Imobiliária: 108675

28- Auto de Infração: 17227
Contribuinte: Jorge Guilherme Bergottini Palieraqui
Inscrição Imobiliária: 160305

29- Auto de Infração: 17229
Contribuinte: Jorge Rosario Silvano
Inscrição Imobiliária: 159.449

30- Auto de Infração: 17230
Contribuinte: Jose Francisco Terra Marins
Inscrição Imobiliária: 47.034

31- Auto de Infração: 17231
Contribuinte: Jose Luiz Teixeira dos Santos
Inscrição Imobiliária: 166.987

32- Auto de Infração: 17232
Contribuinte: Jose Renato de Andrade Rodrigues
Inscrição Imobiliária: 139.061

33- Auto de Infração: 17233
Contribuinte: Josimar Dias Vitorino
Inscrição Imobiliária: 152.721

34- Auto de Infração: 17234
Contribuinte: Leandro Gomes Pessanha
Inscrição Imobiliária: 108.805

35- Auto de Infração: 17235
Contribuinte: Leandro Mota de Souza
Inscrição Imobiliária: 138.450

36- Auto de Infração: 17236
Contribuinte: Luis Paulo Pereira da Silva
Inscrição Imobiliária: 143.419

37- Auto de Infração: 17237
Contribuinte: Luiz Carlos Correa 
Inscrição Imobiliária: 155.155

38- Auto de Infração: 17238
Contribuinte: Luiz Fernando Marques
Inscrição Imobiliária: 97.701

39- Auto de Infração: 17239
Contribuinte: Marcio Antonio de Souza Freitas
Inscrição Imobiliária: 127.778

40- Auto de Infração: 17240
Contribuinte: Marcio Domingos da Silva Reis
Inscrição Imobiliária: 122.337

41- Auto de Infração: 17241
Contribuinte: Marcos Heli Cardinot Meira
Inscrição Imobiliária: 136.824

42- Auto de Infração: 17242
Contribuinte: Marcos Rodrigues da Hora
Inscrição Imobiliária: 157.232

43- Auto de Infração: 17243
Contribuinte: Maria Aparecida Alves dos Santos
Inscrição Imobiliária: 139.104

44- Auto de Infração: 17244
Contribuinte: Maria Clara Souza de Andrade
Inscrição Imobiliária: 141296

45- Auto de Infração: 17245
Contribuinte: Maria das Dores Caetano Dias
Inscrição Imobiliária: 162.661

46- Auto de Infração: 17246
Contribuinte: Maria das Gracas Lopes Viana
Inscrição Imobiliária: 154.289

47- Auto de Infração: 17247
Contribuinte: Marialdo Pessanha da Silva
Inscrição Imobiliária: 158.665

02391/18 Daniele da Silva Costa
02444/18 Erialdo Alves Manhães
02449/18 Roberto Gonçalves de Assis Costa
02458/18 Márcia Valéria Carvalho Cordeiro – FMS
02459/18 Roberto Carlos Palagar Oliveira – FMS
02474/18 Percilia de Souza de Aguiar – FMS
02490/18 Antônio Carlos Rodrigues dos Santos – FMS
02491/18 Marcelo de Jesus Ferreira – FMS
02515/18 Simone Aparecida de Souza – FMS
02532/18 Jane Ananias Simões – FMS
02594/18 Maria Costa Fernandes
02607/18 Edna Ribeiro Viana Lemos
02608/18 Ingrid Ribeiro da Gama Rangel
02622/18 Ceila Ribeiro Lemos Macedo
02626/18 Amanda da Silva Paixão
02688/18 Paulo Roberto Cabral – FMS
02699/18 Christiane Maria Braga de Farias
02735/18 Marilia Jorge Lemos
02787/18 Paulo Roberto Rangel
02793/18 Marcelle de Souza Lisboa
02849/18 Rosemary Ribeiro Lopes de Carvalho
02850/18 Heloisa Helena da Silva Soares
02983/18 Patrícia Maria Barroso Tavares

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
02298/18 Priscilla Defante Godinho

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 15/06/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Edital n°: 08/2018

Ficam intimados os seguintes sujeitos passivos para no prazo de 05 (CINCO) dias 
corridos da publicação deste edital, comparecerem na Secretaria Municipal de Fazenda 
(Rua Treze de Maio, n°129), a fi m de regularizar junto a este órgão sua situação referente 
ao ISS Construção Civil de obra executada ou em execução, sob pena de serem adotadas 
as devidas medidas fi scais.

1- Contribuinte: Ailton Carvalho Barbosa 
Inscrição Imobiliária: 150.223

2- Contribuinte: Alberto Carvalho de Souza 
Inscrição Imobiliária: 128.323

3- Contribuinte: Autuerpe Silva
Inscrição Imobiliária: 30.069

4- Contribuinte: Ana Maria dos Santos 
Inscrição Imobiliária: 167.094

5- Contribuinte: Ana Maria Mendonça 
Inscrição Imobiliária: 111.841

6- Contribuinte: Antonio Carlos Ribeiro Lobo
Inscrição Imobiliária: 122.143

7- Contribuinte: Antonio Jorge
Inscrição Imobiliária: 10.683

8- Contribuinte: Amaro Paes da Silva
Inscrição Imobiliária: 133.907
9- Contribuinte: Beatriz Coutinho Almeida
Inscrição Imobiliária: 167.000

10- Contribuinte: Carla Veronica Moreira Duarte
Inscrição Imobiliária: 151.465

11- Contribuinte: Conrado Rocha Santos
Inscrição Imobiliária: 141.338

12- Contribuinte: Conrado Rocha Santos
Inscrição Imobiliária: 141.205

13- Contribuinte: Decio de Souza Caldas
Inscrição Imobiliária: 27.620

14- Contribuinte: Delva Maria Siqueira Mesquita da Silva
Inscrição Imobiliária: 135.444

15- Contribuinte: Denise Chagas de Salles
Inscrição Imobiliária: 141.288

16- Contribuinte: Demerval Paravidino
Inscrição Imobiliária: 133.871

17- Contribuinte: Demerval Paravidino
Inscrição Imobiliária: 133.872

18- Contribuinte: Dirceu Genaro
Inscrição Imobiliária: 148.799

19- Contribuinte: Dorivan Morais Monteiro
Inscrição Imobiliária: 149.893

20- Contribuinte: Edson Rangel Junior 
Inscrição Imobiliária: 133.929

21- Contribuinte: Eduardo Sergio Vasconcelos de Azevedo
Inscrição Imobiliária: 150.954

22- Contribuinte: Edmilson Antonio B. Matins 
Inscrição Imobiliária: 101.959

23- Contribuinte: Elias Antonio Peçanha
Inscrição Imobiliária: 12.175

24- Contribuinte: Elisabete Machado Magalhães dos Santos 
Inscrição Imobiliária: 123.547

25- Contribuinte: Enivaldo Souza Rosa
Inscrição Imobiliária: 136.792

26- Contribuinte: Ernesto Nogueira de Miranda 
Inscrição Imobiliária: 43.856

27- Contribuinte: Fabiana Alves da Silva 
Inscrição Imobiliária: 148.812

28- Contribuinte: Flavio Azevedo da Silva
Inscrição Imobiliária: 118.435

29- Contribuinte: Francyelle Meira de Souza
Inscrição Imobiliária: 127.234

30- Contribuinte: Genecy Antonio Angelo
Inscrição Imobiliária: 115.696

31- Contribuinte: Gilmar Sales Rangel 
Inscrição Imobiliária: 128.360

32- Contribuinte: Helena Souza de Oliveira dos Santos
Inscrição Imobiliária: 108.615

33- Contribuinte: Helio Siqueira de Souza 
Inscrição Imobiliária: 157.226

34- Contribuinte: Heraldo Gomes da Silva 
Inscrição Imobiliária: 17.978

35- Contribuinte: Humberto Gomes Filho 
Inscrição Imobiliária: 122.463

36- Contribuinte: Ivaneide da Silva Barreto 
Inscrição Imobiliária: 139.088

37- Contribuinte: Joel Fidelis das Dores 
Inscrição Imobiliária: 155.068

38- Contribuinte: Joelma da Silva Marques 
Inscrição Imobiliária: 167.001

39- Contribuinte: Joilmo Areas Barroso
Inscrição Imobiliária: 132.920

40- Contribuinte: Jorge Pereira Nunes
Inscrição Imobiliária: 132.545

41- Contribuinte: Jose Amaro Barreto Alves 
Inscrição Imobiliária: 134.523

42- Contribuinte: Jose Carlos Barbosa 
Inscrição Imobiliária: 30.981

48- Auto de Infração: 17248
Contribuinte: Marilena de Souza Siqueira
Inscrição Imobiliária: 132.864

49- Auto de Infração: 17249
Contribuinte: Marilene Soares Miguel do Nascimento
Inscrição Imobiliária: 136.216

50- Auto de Infração: 17250
Contribuinte: Marlon Ferreira Barbosa
Inscrição Imobiliária: 138.803

51- Auto de Infração: 17251
Contribuinte: Oridio Azevedo Ramos 
Inscrição Imobiliária: 133.111

52- Auto de Infração: 17252
Contribuinte: Orlando Monteiro de Paula
Inscrição Imobiliária: 54.113

53- Auto de Infração: 17253
Contribuinte: Oswaldo Riscado de Souza Junior
Inscrição Imobiliária: 153.220

54- Auto de Infração: 17254
Contribuinte: Paulo Elias Campos
Inscrição Imobiliária: 143.353

55- Auto de Infração: 17255
Contribuinte: Renan Moreira de Abreu
Inscrição Imobiliária: 138.353

56- Auto de Infração: 17256
Contribuinte: Renato Caetano Dias
Inscrição Imobiliária: 167.004

57- Auto de Infração: 17257
Contribuinte: Robson Muzi de Almeida 
Inscrição Imobiliária: 109.495

58- Auto de Infração: 17258
Contribuinte: Rubem Ribeiro
Inscrição Imobiliária: 31.836

59- Auto de Infração: 17259
Contribuinte: Silvana de Oliveira Silva Carvalho
Inscrição Imobiliária: 152.859

60- Auto de Infração: 17260
Contribuinte: Valmir Pacheco de Miranda
Inscrição Imobiliária: 106.153

61- Auto de Infração: 17261
Contribuinte: Vania Alves de Assis
Inscrição Imobiliária: 160.306

62- Auto de Infração: 17262
Contribuinte: Vanilce M. Monteiro
Inscrição Imobiliária: 33.020

63- Auto de Infração: 17263
Contribuinte: Washigton Carvalho de Mendonça
Inscrição Imobiliária: 136.749

64- Auto de Infração: 17268
Contribuinte: Maria Nilza Cardoso Felix
Inscrição Imobiliária: 142.550

65- Auto de Infração: 17266
Contribuinte: Marilene Pessanha de Oliveira 
Inscrição Imobiliária: 133.403

66- Auto de Infração: 17267
Contribuinte: Orivaldo Silva da Conceicao
Inscrição Imobiliária: 11.205

67- Auto de Infração: 17269
Contribuinte: Robson de Almeida Gomes
Inscrição Imobiliária: 124.156

Mariano Amorim
Secretaria Municipal de Fazenda

Matrícula: 38.408



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

43- Contribuinte: Jose dos Santos Silva Neto
Inscrição Imobiliária: 59.397

44- Contribuinte: Jose Luiz Pinto da Silva 
Inscrição Imobiliária: 12.233

45- Contribuinte: Jose Mariano Nogueira
Inscrição Imobiliária: 149.897

46- Contribuinte: Josefa Maria do Nascimento
Inscrição Imobiliária: 113.107

47- Contribuinte: Jovecilda Aparecida de Oliveira Rangel 
Inscrição Imobiliária: 109.562

48- Contribuinte: Leandro Carneiro da Conceição 
Inscrição Imobiliária: 108.794

49- Contribuinte: Lidia Marcia de Lucas Rocha
Inscrição Imobiliária: 141.200

50- Contribuinte: Lidia Rodrigues de Souza 
Inscrição Imobiliária: 166.781

51- Contribuinte: Lucia Malvina Manhães Azeredo
Inscrição Imobiliária: 109.615

52- Contribuinte: Luciana Gomes de A. Crespo
Inscrição Imobiliária: 33.993

53- Contribuinte: Luis Renato Azevedo da Silva
Inscrição Imobiliária: 118.398

54- Contribuinte: Luiz Carlos Pereira
Inscrição Imobiliária: 165.117

55- Contribuinte: Luiz Carlos Rios Carvalho
Inscrição Imobiliária: 111.013

56- Contribuinte: Manoel Francisco de Oliveira 
Inscrição Imobiliária: 28.838

57- Contribuinte: Marcelo Neto Trindade 
Inscrição Imobiliária: 51.030

58- Contribuinte: Marcia Veronica de Souza Inacio
Inscrição Imobiliária: 134.584

59- Contribuinte: Marco Antonio Velasco Barreto
Inscrição Imobiliária: 139.153

60- Contribuinte: Marcos Uiris Santos da Silva
Inscrição Imobiliária: 133.920

61- Contribuinte: Maria das Dores Faria
Inscrição Imobiliária: 8.224

62- Contribuinte: Maria de Lourdes Martins 
Inscrição Imobiliária: 122.142

63- Contribuinte: Maria do Carmo Fidelis Carneiro
Inscrição Imobiliária: 120.994

64- Contribuinte: Maria Georgina Campello Inojosa de Andrade 
Inscrição Imobiliária: 49.868

65- Contribuinte: Marilene Correa Beles Paes 
Inscrição Imobiliária: 151.685

66- Contribuinte: Marilene Viana de Barcelos
Inscrição Imobiliária: 120.789

67- Contribuinte: Marta da Silva Gomes 
Inscrição Imobiliária: 122.587

68- Contribuinte: Mateus Simoes 
Inscrição Imobiliária: 28.689

69- Contribuinte: Milton Batista Lobo 
Inscrição Imobiliária: 132.457 

70- Contribuinte: Milton Moraes da Silva 
Inscrição Imobiliária: 113.140

71- Contribuinte: Miriam Pinto da Silva de Sales 
Inscrição Imobiliária: 118.771

72- Contribuinte: Osiel Arantes Vieira 
Inscrição Imobiliária: 118.500

73- Contribuinte: Osvaldo Duarte de Sa
Inscrição Imobiliária: 58.379

74- Contribuinte: Osvaldo Manhães de O. Filho 
Inscrição Imobiliária: 7.828

75- Contribuinte: Paulo Fernandes Pessanha 
Inscrição Imobiliária: 109.082

76- Contribuinte: Paulo Roberto Costa Ribeiro
Inscrição Imobiliária: 155.085

77- Contribuinte: Pericles Barros Pereira 
Inscrição Imobiliária: 17.153

78- Contribuinte: Regina Aparecida Ferreira dos Santos 
Inscrição Imobiliária: 156.892

79- Contribuinte: Regina de Souza
Inscrição Imobiliária: 127.258

80- Contribuinte: Regina Maria Rosa Silveira Pinto
Inscrição Imobiliária: 58.136

81- Contribuinte: Renilda de Oliveira Figueiredo
Inscrição Imobiliária: 122.474

82- Contribuinte: Ricardo Pessanha Henriques 
Inscrição Imobiliária: 109.163

83- Contribuinte: Roberto Barcelos 
Inscrição Imobiliária: 150.588

84- Contribuinte: Roberto Gomes 
Inscrição Imobiliária: 139.011

85- Contribuinte: Rogerio Azevedo da Silva
Inscrição Imobiliária: 154.394

86- Contribuinte: Rogerio dos Santos Silva
Inscrição Imobiliária: 174.530

87- Contribuinte: Romilson Araújo da Silva 
Inscrição Imobiliária: 150.627

88- Contribuinte: Romilson Araújo da Silva
Inscrição Imobiliária: 150.719

89- Contribuinte: Rosa Maria da Silva Joaquim 
Inscrição Imobiliária: 159.826

90- Contribuinte: Rosangela Ribeiro de Carvalho
Inscrição Imobiliária: 141.242

91- Contribuinte: Rosiel Souza de Paula 
Inscrição Imobiliária: 151.675

92- Contribuinte: Sandra Maria dos Santos Assed
Inscrição Imobiliária: 151.686

93- Contribuinte: Selmo Jose Azevedo de Souza 
Inscrição Imobiliária: 130.868

94- Contribuinte: Silvana de Fátima Cabral 
Inscrição Imobiliária: 139.180

95- Contribuinte: Tais Moreira Dias 
Inscrição Imobiliária: 136.752

96- Contribuinte: Valdeci Pacheco de Miranda 
Inscrição Imobiliária: 155.376

97- Contribuinte: Valdicea Barcelos de Souza Pinto
Inscrição Imobiliária: 155.156

98- Contribuinte: Valmir Pessanha da Fonseca 
Inscrição Imobiliária: 38.686

99- Contribuinte: Veneral Ordem 3 de S. Francisco
Inscrição Imobiliária: 13.465

100- Contribuinte: Veneral Ordem 3 de S. Francisco 
Inscrição Imobiliária: 50.755

101- Contribuinte: Walter Rodrigues Simoes 
Inscrição Imobiliária: 10.093

Mariano Amorim
Secretaria Municipal de Fazenda

Matrícula: 38.408

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018  - SRP 
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA ME e EPP

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne” com fulcro no art. 4º 
da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação, com cota reservada para a participação 
de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, na modalidade Pregão Presencial nº 013/2018, 
discriminada abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
consumo odontológico para atender a demanda oriunda dos consultórios 
de Odontologia da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, 
durante o período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 04 de 
julho de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 
ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário 
de 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos 
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado 
da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 18 de junho de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Câmara MunicipalSecretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência Municipal de Agricultura e Pecuária

Portaria nº: 003/2018

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária, Nildo Nunes Cardoso, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Decreto n. 304/2013, que institui normas sobre 
gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Campos 
dos Goytacazes, vem por meio desta designar os servidores abaixo arrolados como 
gestor e fi scal do contrato de dispensa de licitação visando a contratação de empresa 
especializada  para o fornecimento de link de acesso de internet, banda larga mínima de 
10 Mbps (dez megabits por segundo, por 12 meses, com vigência  a contar de 24 de maio 
de 2018.

-GESTOR: Walquer Calil Macedo, Matr. 6965-2
-FISCAL: Eugenio Curty Silva, Matr. 34.396
- CARTA CONTRATO 001/2018, Processo nº20187.137.000011-5-PR, Interessada: 

VER TV COMUNICAÇÕES S/A.

Campos dos Goytacazes - RJ, 13 de junho de 2018.

NILDO NUNES CARDOSO
Superintendente Municipal de Agricultura

Mat: 36.678

SuperintendêncIa do Fundo de Desenvolvimento de Campos 

- FUNDECAM -

RESOLUÇÃO 02/2018

Indica a Comissão Multidisciplinar de Dação em Pagamento, com o escopo de 
fazer a análise técnica dos bens e serviços a serem oferecidos em pagamento, de forma a 
garantir que sejam recebidos em dação apenas aqueles bens que realmente atendam aos 
interesses da Administração Pública.

O CONSELHO GESTOR DO FUNDECAM, constituído com base na Lei Municipal 
7084/2001, com as alterações efetuadas pelas Leis Municipais 8144/2009 e 8250/2011, 
observadas as responsabilidades e competências que lhe foram atribuídas, torna público 
que na reunião ordinária do dia 16 de março de 2017,

RESOLVEU

Art. 1° - Constituir a Comissão Multidisciplinar da Dação em Pagamento, com base 
nas citadas Leis, que na hipótese da inadimplência, comprovada a impossibilidade de 
pagamento em processo administrativo específi co, havendo interesse da Administração em 
adquirir os bens ou serviços fornecidos pelo benefi ciário, e mediante anuência do Conselho 
Gestor, as partes de comum acordo poderão fi rmar contrato de dação em pagamento para 
quitação da dívida.

Art. 2° - A referida Comissão Multidisciplinar, responsável pela análise técnica dos bens 
e serviços oferecidos em pagamento , terá a seguinte composição:

- Fundo de Desenvolvimento de Campos
Titular – Rodrigo Anido Lira;
Suplente – José Antônio Gallo

- Codemca
Titular: Carlos Vinícius Vianna Vieira
Suplente: Marcel Cardoso e Cardoso

- Transparência e Controle
Titular: Marcilene Barreto Nunes Dafl on
Suplente: Gisely Nunes Moço Barbosa

- Desenvolvimento Econômico
Titular: Jose Filipe Quintanilha França
Suplente: Alfredo Siqueira Dieguez

- Infraestrutura e Mobilidade Urbana 
Titular: Cledson Sampaio Bitencourt
Suplente: Marco Antônio Tâmega Ribeiro

Art. 3° - Fica convencionado que o titular da pasta das Secretarias/Superintendências 
acima listadas, mesmo no caso de substituição, serão os titulares da referida Comissão de 
Dação.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, RJ 14 de junho de 2018.

Rodrigo Anido Lira
Superintendente Geral do FUNDECAM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo 
presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº.023/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 003/2018, cujo objeto é o reregistro de preços para futura 
e eventual aquisição de protetores solares para atender as necessidades do Programa Estratégia Saúde da Família e do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental (CCZ) 
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especifi cações que se encontram descritas no presente edital e seus anexos, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (conforme 

especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT UND MARCA
PREÇO UNITÁRIO 
EM ALGARISMO 

(R$)
EMPRESA VENCEDORA

·                  1.1                            Cota 
reservada (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Protetor solar FPS 60 2.000 Un ALG SUN FPS 60 R$23,00
PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 04.005.422/0001-00

·                  1.2                            Cota 
principal (art. 48, III, LC nº 
123/06)

Protetor solar FPS 60 6.000 Un ALG SUN FPS 60 R$23,00
PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 04.005.422/0001-00

Campos dos Goytacazes, 04 de junho de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

COMITÊ GESTOR DO PROJETO ORLA

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA 

O Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, no uso de suas atribuições legais, 
convoca os membros do comitê para a 11ª Reunião, 3°do ano de 2018, a ser realizada no 
dia 28 de Junho, às 09:00h, no Stand do Meio Ambiente, na orla da praia do Farol, na 
Avenida Olavo Saldanha, 217, Farol de São Tomé - RJ, com a seguinte pauta:

I- Leitura e aprovação da Ata anterior;

II- Processo Eleitoral para a substituição de uma vaga do Seguimento da Sociedade 
Civil do Comitê Gestor;

III- Apresentação de palestra: “Pagamento de Serviço Ambiental- PSA”;

IV- Criação de grupo de trabalho;

V- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido DJS & CIA GÁS LTDA, 
CNPJ: 23.459.452/0001-31 através do Processo n° 468/2018, Licença de Instalação e 
Operação para comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), situado na Avenida 
Presidente Kennedy, N° 157, Anexo 161- Parque Novo Jockey, neste município de Campos 
dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de junho de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido SERRANO DISTRIBUIDORA 
S/A CNPJ: 09.397.586/0001-44 através do Processo n° 470/2018, Licença Ambiental 
Simplifi cada, para comércio atacadista de produtos alimentícios em geral, no ramo de 
supermercado voltado para o público varejista e atacadista, situado na Avenida José Carlos 
Pereira Pinto, N° 532/538, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de junho de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
Republicado por Incorreção

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a SGA NITERÓI 
VEÍCULOS E PEÇAS S.A. , CNPJ N° 36.152.916/0004-57, através do Processo n° 
439/2018, Licença de Instalação e Operação LIO Nº 015/2018 válida até 04 de junho de 
2022, para concessionária de automóveis autorizada da montadora Toyota, venda 
de veículos novos seminovos, venda de peças e acessórios novos com prestação 
de serviços mecânicos, manutenção e reparos em veículos automotores, situado 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

na Avenida Silvio Bastos Tavares, PARQUE LEOPOLDINA, Nº 22, neste município 
de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM Sirgas 2000 24k 
258080.50 mE e 7592776.70 mS.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de JUNHO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 
5° § 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido ALVES 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 09.406.028/0001-06 através do Processo n° 
471/2018, Certidão Ambiental, para prestação de serviços de engenharia, limpezas em 
prédio e em domicílios, serviços de organização de feiras, congressos exposição e festas, 
situado na Rua João Pessoa, N° 09, Centro, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de junho de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a CELL SITE 
SOLUTIONS- CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A, CNPJ N°15.811.119/0001-11, 
através do Processo n° 425/2018, Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 005/2018, para 
implantação de infraestrutura de suporte para antenas de telecomunicações, tipo torre 
treliçada (Torre Greenfi eld – posto metálico), medindo 50 m de altura, com CNO da estação 
22050013, em uma área rural locada de 255 m2  pertencente à Elidia da Silva Almeida 
e locada para Cell Site Solutions – cessão de Infraestrutura S.A., situado na Estrada de 
Campo Novo. Dividindo-se pela frente com a Estrada de Campo Novo; por um lado com 
Pedro Souza Maciel, por um lado com João Araújo Maciel; e pelos fundos com terras 
pertencentes a Usina Cambaiba e ainda com terras de José Pereira Crespo. , s/nº , Campo 

Novo (4º Distrito de Campos dos Goytacazes), nesta cidade, situada sob as coordenadas 
UTM (WGS 84) 24k 27.3483.97 m E / 75.91159.30 m S

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de JUNHO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

Republicado por Alteração

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido pela empresa ARARA 
FLUMINENSE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA , CNPJ N° 07.614.346/0003-
90, através do Processo n° 031/2015, Licença de Instalação e Operação LIO que 
foi transformado em Licença de Operação e Recuperação LOR, para implantação e 
Operação de comércio varejista de combustíveis líquidos em postos, com tanques 
subterrâneos e de GNV, situado na Rua Bruno de Azevedo, Nº 12, Parque Tamandaré, 
neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de JUNHO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a PRESTAX 
TARDE SERVICE EIRELI- ME, CNPJ N° 01.271.695/0001-09, através do Processo n° 
430/2018, Certidão Ambiental CA Nº 013/2018, para prestação de serviços de LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS E CONDOMÍNIOS, situado na Rua D, Nº 08, no Bairro 
Parque Codin, neste município de Campos dos Goytacazes, sob as coordenadas 24k 
262859.67 m E 7596937.61 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 14 de JUNHO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência do Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 138 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.260/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SALVADOR, matrícula n°: 28195, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de Junho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000979-2-PA -  REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de Junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT


		2018-06-18T17:35:30-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




